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»بوکر«بهچهکسیمیرسد؟
گروه فرهنگ و هنر-  برنده نهایی جایزه بوکر سال ۲۰۲۴ به زودی اعلام خواهد شد و بر اساس سایت های پیش بینی، 
»اورت« نویســنده آمریکایی و »هاروی« نویســنده بریتانیایی از بیشترین شــانس برای دریافت این جایزه برخوردارند. بر 
اساس آمار وبسایت های پیش بینی، »پرسیوال اورت«  و »سامانتا هاروی« محبوب ترین شانس های دریافت جایزه ادبی بوکر 
۲۰۲۴ محسوب می شوند. »گاردین«  نوشت،  »اورت« نویسنده آمریکایی برای نگارش رمان »جیمز« که نوعی بازنویسی از 
»ماجراهای هاکلبری فین« است، در وبسایت های پیش بینی بیشترین احتمال دریافت جایزه ۵۰ هزار پوندی »بوکر« را دارد.  
دیگر نویسنده ای که پس از »اورت« در این وبسایت از شانس بالایی برای دریافت »بوکر« ۲۰۲۴ برخوردار است، »هاروی«  
نویسنده بریتانیایی است که امسال برای نگارش رمان »مدار«  که داستان ۲۴ ساعت از ماجرای ۶ فضانورد در ایستگاه فضایی 
بین المللی را روایت می کند، به فهرست نامزدهای نهایی راه یافت. بر اساس گزارش »بوکسلر«، هاروی پیش از اعلام برنده 
نهایی، با فروش تقریبا ۲۹ هزار نسخه از کتاب »مدار« در سال جاری در بریتانیا، پیشتاز فروش است. »مدار«  با ۱۳۶ صفحه 
کوتاه ترین کتاب در فهرست نهایی امسال است. رمان »دریاچه آفرینش« نوشته »ریچل کوشنر« شانس بعدی دریافت جایزه 
ارزیابی شــده اســت. تاکنون ۸ هزار و ۳۰۰ نســخه از این کتاب در بریتانیا فروخته شده و این درحالی است که این کتاب از 
پنجم سپتامبر روانه بازار شده است. فهرست نامزدهای نهایی جایزه ادبی »بوکر« امسال درحالی اعلام شد که اغلب نامزدها را 
نویسندگان زن تشکیل داده اند و تاریخ ساز شدند. ۵ مورد از ۶ نامزد این فهرست را آثار نویسندگان زنان تشکیل داده اند که در 
تاریخچه ۵۵ ساله این جایزه ادبی بی سابقه بوده است. »امانت داری« اثر »ییل ون در وودن«  دیگر کتابی است که در فهرست 
امسال به چشم می خورد. »ییل ون در وودن«  نخستین نویسنده  هلندی محسوب می شود که تاکنون به فهرست نامزدهای 
نهایی »بوکر« راه یافته است. »ییل ون در وودن«  همچنین نخستین نویسنده رمان اولی فهرست نامزدهای نهایی امسال است.

»آن مایکلز« نیز به عنوان رمان نویس و شاعر کانادایی نیز برای نگارش سومین رمان خود »حفظ شده« به عنوان نامزد 
نهایی انتخاب شده است. »شارلوت وود«  که نخستین نویسنده استرالیایی است که در دهه اخیر به عنوان نامزد نهایی »بوکر« 
انتخاب شده است نیز برای نگارش کتاب »حیاط سنگی« برای کسب جایزه بوکر رقابت می کنند. این ۶ کتاب از فهرست ۱۳ 
کتابی انتخاب شده اند که شامل »هدشات« به قلم »ریتا بول بوینکل«،  »خانه های وحشی« نوشته »کالین برت«،  »این تاریخچه 

عجیب و غریب« به قلم »کلر مسود« ، »زمین بازی« اثر »ریچارد پاورز«، »ستاره های سرگردان«  نوشته »تامی اورنج«  می شود.
فهرست نامزدهای اولیه بین ۱۵۶ کتاب منتشر شده بین ۱ اکتبر ۲۰۲۳ تا ۳۰ سپتامبر ۲۰۲۴ انتخاب شد. جایزه بوکر که 
در سال ۱۹۶۹ تأسیس شد، یکی از مهم ترین جوایز ادبی جهان است که هر ساله به نویسنده رمانی که به زبان انگلیسی نوشته 
و در بریتانیا یا ایرلند منتشر شده باشد، اعطا می شود. این جایزه اغلب به عنوان سنگ بنای حرفه ای یک نویسنده در نظر گرفته 
می شود و به طور منظم ستاره های ادبی جدیدی نیز معرفی می کند. »برناردین اواریستو«، »داگلاس استوارت« و »مارلون جیمز« 
از جمله برندگان اخیر جایزه بوکر هستند.  برنده نهایی که ۵۰ هزار پوند دریافت می کند در دوازدهم نوامبر مشخص خواهد 
شد. به هر یک از نویسندگانی که به فهرست نامزدهای نهایی راه یافته اند نیز ۲,۵۰۰ پوند اهدا می شود. »پل لینچ« ، نویسنده 

ایرلندی برای نگارش پنجمین رمان خود با عنوان »آواز پیامبر« به عنوان برنده جایزه ادبی »بوکر« سال ۲۰۲۳ انتخاب شد.

فرهنگ و هنر
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شرکت صنایع چوبى 

کلیه سفارشات MDF ، چـــوبى 
دکوراسیون غرفه و منزل 

با 25 سال سابقه فعالیت درکیش 

نیـما رجبـی

گروه فرهنگ و هنر-  جشــنواره 
فیلم فجر به عنــوان یکی از مهم ترین 
رویدادهــای فرهنگــی هنــری و به 
عبارتی دیگر ســال نو سینما محسوب 
می شــود. رویدادی که می توان گفت 
ویترینی از هنر ســینمای ایران است. از 
فیلمسازان فیلم اولی گرفته تا کارگردانان 
پیشکسوت، تلاش می کنند آثار خود را 
به جشنواره برســانند و در این رقابت 
شــرکت کنند. این اشــتیاق از سوی 
فیلمســازان چند دلیل اصلی دارد. اول 
اینکه روند گرفتن پروانه نمایش برای 
آثاری که در جشنواره فجر حضور دارند 

به مراتب آسان تر است.
دلیــل دیگر اینکه فیلمســازان با 
حضور در جشنواره تلاش می کنند به 
نوعی اعتبار خود را هم در میان مدیران 
و فعالان ســینمایی و هــم مخاطبان 
افزایش دهند. به همین دلیل فیلمسازان 
و ارگان های دولتی و خصوصی تلاش 
می کننــد با برنامه ریزی مناســب آثار 
خود را برای حضور در این جشــنواره 
آماده کنند. البته ایــن برنامه ریزی تنها 

مختص به فیلمسازان نیست و مدیران 
ســینمایی هم از قبل برنامه ریزی  های 
لازم را انجــام می دهند. حدود ۳ ماه تا 
برگزاری چهل وسومین جشنواره فیلم 
فجر مانده است اما برگزاری این دوره با 
جشنواره  سال های گذشته تفاوت دارد. 
دلیلش هم حادثه ســقوط هلی کوپتر 
رئیس جمهور و تغییر دولت ســیزدهم 
زودتــر از موعد اســت. رائد فریدزاده 
۲۱ مهر رئیس ســازمان سینمایی شد و 
۱۷ آبان منوچهر شاهسواری را به عنوان 
دبیر جشنواره منصوب کرد. این انتصاب 
درحالی انجام شــده کــه در دوره های 
پیشین دبیر جشنواره در نیمه اول سال 
مشخص می شد و از جهت برنامه ریزی، 
دبیر جشنواره امسال زمان کمتری نسبت 

به سال های گذشته دارد.
این تغییرات البتــه تاثیری روی 
روند تولید آثار توســط فیلمســازان 
نداشــته و با نزدیک  شــدن بــه زمان 
برگزاری جشنواره، اسامی کارگردانان 
و تهیه کنندگان مطرح به گوش می رسد 
که در تلاشــند آثار خود را به جشنواره 
فیلم فجر برســانند. اسامی کارگردانان 
مطرحی چون ابراهیم حاتمی کیا، بهروز 

افخمی، رســول صدرعاملی، فریدون 
جیرانــی، مســعود ده نمکــی، حمید 
نعمت الله، محمدحســین فرحبخش، 

ابوالقاسم  مهران احمدی، 
طالبی، محمدحسین لطیفی 
و... بــه چشــم می خورد. 
احســان علیخانی، پیمان 
معــادی، محمود رضوی، 
منوچهر شاهسواری، علی 
اوجی و... هم اسامی آشنا 
در میان تهیه کنندگانند که 
پروژه هــای درحال تولید 
دارنــد.  در ادامه گزارش 

درباره ۴۳ فیلمی آمده اســت که به نظر 
می رسد متقاضی حضور در جشنواره 

۱۴۰۳ باشند و باید دید هیئت انتخاب 
چهل وســومین دوره جشــنواره کدام 
فیلم هــا را انتخاب می کنند. فارابی با ۸ 

اثر با نام های »صیاد« به کارگردانی جواد 
افشار و تهیه کنندگی محمدرضا شفیعی، 

»قرارگاه ســری« به کارگردانی دانش 
اقباشاوی و تهیه کنندگی مرحوم جلیل 
شعبانی، »مردمان آن سوی رودخانه« به 
کارگردانی و تهیه کنندگی 
احمــدزاده،  حبیــب 
»بیمارســتان شــفا« بــه 
کارگردانی و تهیه کنندگی 
مرتضــی شــعبانی، »زیبا 
صدایم کن« به کارگردانی 
رســول صدرعاملــی و 
تهیه کنندگی ســیدمازیار 
تو  »هرچــی  هاشــمی، 
بگــی« بــه کارگردانی و 
آتش زمزم،  مرتضــی  تهیه کنندگــی 
»بامبولک« به کارگردانی آرش معیریان 

و تهیه کنندگی بهروز مفید، »دختر برقی« 
به کارگردانی و تهیه کنندگی حســین 
قناعت قرار اســت متقاضی حضور در 
جشنواره شوند. سازمان سینمایی سوره 
۵ اثر در نظر دارد که البته ممکن است ۲ 
اثر به جشنواره نرسد. »تاکسی درمی« به 
کارگردانی محمد پایدار و تهیه کنندگی 
محمدجواد موحد، »ناتور دشــت« به 

کارگردانی محمدرضــا خردمندان و 
تهیه  کنندگی مهدی فرجی و »قرارگاه 
نصرت« به کارگردانی مهدی جعفری 
و تهیه کنندگــی مجتبی فــراورده آثار 
متقاضی سازمان سینمایی سوره برای 
جشنواره اند. سازمان اوج هم با دو فیلم 
»قرارگاه ســری« به کارگردانی دانش 
اقباشاوی و تهیه کنندگی جلیل شعبانی 

و »خدای جنگ« به کارگردانی حسین 
دارابی و تهیه کنندگی ســعید سعدی 
متقاضی حضور در چهل وسومین دوره 
جشنواره فیلم فجر است. البته این نکته 
را باید در نظر گرفت اســامی که به آن 
اشاره شده صرفا گزینه  های احتمالی اند 
و ممکن اســت در ماه  هــای آینده آثار 

دیگری هم به این لیست اضافه شود.

گروه فرهنگ و هنر- »کلود مونه«  
نخستین باری که »ونیز« را دید شیفته آن 
شد. او ۶۸ ساله بود و با همسرش »آلیس«  
سفر رفت. نور و رنگ های ونیز »مونه«  را 
مانند بسیاری دیگر از هنرمندان ترغیب 
به نقاشی کردن کرد. »مونه«  تنها پس از 
چند روز گردش در این مکان، نقاشــی 

کردن را آغاز کرد.
 »کلود مونــه« در »ونیز« ۳۷ تابلو 
نقاشی کرد که ده ها منظره مختلف که در 
فاصله کوتاهی از یکدیگر نقاشی شده 
بودند را به تصویر می کشند. »مونه«  این 

نقاشی ها را بعداً در کارگاه تکمیل کرد.
نقاشان اهل »ونیز« از قرن شانزدهم 
تصاویــری از ونیــز خلق کــرده و به 
گردشگران می فروشند. این نقاشی ها 
در دهه های پایانی قرن هجدهم میلادی 

درحالی که اشــراف ثروتمند اروپایی 
ســفر می کردند، بسیار محبوب شدند. 
وقتی صحبت از ونیز به میان می آید، به 
راحتی می توان درگیر کلیشه قرار گرفت 
و »مونه« تلاش داشت که از این مشکل 
اجتناب کند. »مونه«  تمرکز خود را روی 
مکان های مشهور نزدیک »کانال بزرگ« 

همچون »قصر دوک« گذاشت.
چنــد روز پــس از بازگشــت 
مونه بــه پاریــس، گالــری »برنهایم 
بیست   )Bernheim-Jeune(»ژون
و هشت نقاشی از سی و هفت نقاشی که 
»مونه« از ونیز خلق کرده بود را خریداری 
کرد، با این حال »مونه« این نقاشی ها را تا 
سال ۱۹۱۲ میلادی در کارگاه خود نگه 
داشــت تا تغییرات نهایی را روی آن ها 
اجرا کند. پس از درگذشت »آلیس« در 

ســال ۱۹۱۱ میلادی، »مونه« سرانجام 
بــرای برگزاری نمایشــگاه در گالری 
)Bernheim-Jeune( موافقت کرد. 
نمایشــگاه »کلود مونه ونیز«  در ۲۸ ماه 
»مه«  سال ۱۹۱۲ افتتاح شد و با تحسین 

قابل توجه منتقدان روبرو شد.
»کلود مونه« یکی از پرآوازه ترین 
هنرمنــدان جهــان اســت. این نقاش 
برجسته فرانسوی از جمله هنرمندانی 
بود کــه به وفــور از محیــط اطراف 
خانه اش به عنوان موضوعات تابلوهای 
نقاشی استفاده می کرد. »مونه«  از طبیعت 
اطرافش برای خلق نقاشی هایی استفاده 
می کرد که دیدگاه ما نسبت به رنگ ها و 

منظره ها را تغییر می دهد.
»مونــه«  در »نرمانــدی«  واقع در 
فرانســه بزرگ شد. او در همان مکان به 

عنوان نقاش منظره شناخته شد و در سال 
۱۸۶۲ یعنی در آغاز راه به عنوان نقاش 
حرفه ای،  به تحصیل در رشته نقاشی در 
پاریس مشغول شد. او تصمیم گرفت 
سبک نقاشــی در فضای باز را در پیش 
بگیرد و در نهایت در روستای کوچک 

»ژیورنی«   واقع در فرانسه مستقر شد.
فضای آرام این مــکان به »مونه« 
 این امــکان را می داد تــا از طبیعت به 
بهترین شــکل دیدن کند. »مونه«   یکی 
از پیشــگامان جنبش امپرسیونیســم 
فرانســوی بود. او در خانه اش واقع در 
»ژیورنــی«   به مدت ۴۳ ســال یعنی از 
ســال ۱۸۸۳ تا زمانی که در سال ۱۹۲۶ 
درگذشت، زندگی کرد. روش نقاشی 
در فضای باز باعث شده بود »مونه«   زمان 
زیادی را در باغش صرف کند. او از این 

فضای چشم نواز و سبز لذت می برد. این 
فضا به محل خلق برخی از مشهورترین 
نقاشــی های او تبدیل شــد؛ مجموعه 
نیلوفرهای آبی. این مجموعه شــامل 
۲۵۰ تابلو نقاشــی بزرگ رنگ روغن 
می شود که اکنون در گالری های سراسر 
جهان نگهداری می شــوند. آثار »مونه« 
 مظهر جنبش محبوب »امپرسیونسیم« 
محسوب می شوند. »امپرسیونیسم«  در 
حوالی ۱۸۶۰ میلادی در فضای شهری 
و صنعتی پاریس شکل گرفت. نقاشان 
امپرسیونیست همچون »مونه« بر ثبت 
لحظات گذرا تمرکز داشتند. این گروه 
از نقاشان تلاش می کردند تغییرات نور و 
رنگ در ساعات و آب و هوای مختلف 
را به تصویر بکشند. هدف در حقیقت به 
تصویر کشیدن یک لحظه مشخص بود.

لیست 43 فیلم احتمالی جشنواره فجر امسال که به هئیت انتخاب ارائه می شود اعلام شد.

گذری بر ۴۳ فیلم احتمالی 
جشنواره فجر امسال

 فیلمسازان و ارگان های دولتی و خصوصی 
تلاش می کنند با برنامه ریزی مناسب آثار 
خود را برای حضور در این جشنواره آماده 
کنند. البته این برنامه ریزی تنها مختص به 
فیلمسازان نیست و مدیران سینمایی هم از 
قبل برنامه ریزی  های لازم را انجام می دهند.

»ونیز«ازنگاه»مونه«

شنبه 26 آبان 1403، 14 جمادی الاول 1446 ،16 نوامبر 2024، شماره 4590


